DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

RESPOSTA

Pregéo Eletrénico n° 90027/2024 — DPE/MA

Processo SEI n° 0004084.110000943.0.2024

OBJETO: Contratagdo de empresa de engenharia especializada em constru¢ao civil para
a execucao de obra nos novos Nucleos da DPE/MA, nos municipios de Loreto/MA e Sao
Francisco do Maranhdo/MA, com fornecimento de méao de obra e materiais nos
ambientes externos, nas condi¢cbes estabelecidas no Projeto Basico, Anexo | deste
Edital.

ASSUNTO: Pedido de Esclarecimento 01

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A Comissdo Permanente de Contratacdo da Defensoria Publica do Estado, em
atengao ao pedido de esclarecimento apresentado por empresa interessada em participar do certame,
apos manifestagéo de setor requisitante, prestamos o seguinte esclarecimento:

Questionamento: Nao visualizamos itens no orgamento que tange trama de madeira/ago, talhamento,
ou Lajes de concreto. Como a contratada devera proceder com a execugéo dessa cobertura?

Resposta: "Informamos que o objeto do futuro contrato refere-se exclusivamente a contratagao de
empresa de engenharia para a execugdo de obras nos ambientes externos a edificagdo a ser
implantada nas localidades de Loreto/MA e Sao Francisco do Maranhao/MA. A edificacdo sera
executada por meio de constru¢cdo modular, um método construtivo off-site no qual a estrutura é
fabricada em ambiente industrial e posteriormente montada no local de instalagédo, sobre uma fundagao
de concreto. Portanto, considerando a natureza da edificacdo e o fato de que a implantagdo sera
realizada por meio de mais de um contrato, os itens ausentes e questionados ndo se enquadram na
competéncia deste objeto, uma vez que sua execugao nao sera necessaria neste contrato."

Dessa forma, consideramos sanadas as duvidas apresentadas. Permanecem
inalteradas as condicdes do Edital.

Sao Luis—MA, em 25 de novembro de 2024

Comissdo Permanente de Contratagcao

. eil Documento assinado eletronicamente por Lilian Ribeiro de Santana Goulart, Assessoria de
:ﬂ'mma @ Licitagao, em 25/11/2024, as 16:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
eletrénica § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm



http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo
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